
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 441 DEL 20/04/2019

OGGETTO: Realizzazione del nuovo manto in erba sintetica nel campo di calcio del complesso 
polisportivo comunale in loc. S. Onofrio. Affidamento progettazione esecutiva, 
Direzione lavori, Contabilità e C.R.E.. C.U.P.: J65H17000440004 - C.I.G.:. 
Z452820FB6

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(giusto provvedimento del Sindaco n. 1 del 04.01.2018)

 
Premesso  che, con deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 21.03.2019, è stato approvato il
progetto definitivo dell’intervento in oggetto;
 
Dato  atto che  la  Cassa  Depositi  e  Prestiti,  in  data  09.04.2019,  ha  concesso  il  prestito  di  €
630.000,00# per la realizzazione dell’intervento, individuato con Pos. n. 6054149;
 
Considerato che l'Amministrazione ha necessità di procedere all’affidamento della progettazione
esecutiva e della Direzione Lavori, Contabilità e Certificato di regolare esecuzione;
 
Dato atto che, per impegni già in essere, non è in facoltà dell’ufficio provvedere internamente allo
sviluppo dei servizi su indicati ed occorre, pertanto, procedere all’individuazione di professionalità
esterne; 
 
Visti:

• l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto,
la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse
dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle  amministrazioni  dello  Stato  e  le
ragioni che ne sono alla base;

• l’art.  32,  comma 2,  del  D.  Lgs.  50/2016,  il  quale  stabilisce  che  prima  dell’avvio  delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

• l’art.  36,  comma  2,  lettera  a),  del  D.  Lgs.  50/2016,  il  quale  stabilisce  che  le  stazioni
appaltanti,  fermo restando quanto previsto dagli  articoli 37 e 38 e salva la possibilità di
ricorrere alle procedure ordinarie, procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di



importo inferiore a 40.000,00 euro mediante affidamento diretto, anche senza consultazione
di due o più operatori economici;

• l’importo risultante dal calcolo delle competenze professionali relative alla Progettazione
Definitiva-Esecutiva,  effettuato  ai  sensi  del  D.M.  17  giugno  2016,  alla  luce  del  quale
l’incarico può essere affidato ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016,
nel rispetto dei principi di cui all’art. 30, comma 1, ed in particolare assicurando il principio
di rotazione;

 
Ritenuto procedere all'acquisizione di un’offerta per la redazione del progetto esecutivo e per la
direzione lavori-contabilità-certificato di regolare esecuzione;
 
Richiesta proposta  di  offerta  economica  in  merito  ai  servizi  professionali  di  cui  all'oggetto  al
Geom.  Francesco  Taborra,  con  studio  a  Tagliacozzo,  in  via  Selve  Piane  n°  3,  Codice  Fiscale
TBRFNC66B05L025H, Partita IVA 01250970660;
 
Acquisita, sull'importo a base della trattativa pari a € 36.000,00, l’offerta trasmessa, con prot. n.
5393 del 19.04.2019, dal Geom. Francesco Taborra, per un importo pari ad € 32.760,00# oltre oneri
previdenziali al 5% pari ad € 1.638,00, per un importo complessivo pari ad € 34.398,00#, iva esente
in regime forfettario ai sensi dell’art. 1, cc. 54-89, della L. 190/2014;
 
Ritenuto potersi procedere all’affidamento dell’incarico di cui trattasi sulla base delle condizioni
economiche sopra citate; 
 
Dato atto, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che:

• La finalità da perseguire è la realizzazione del manto in erba artificiale nel campo di calcio
di cui all’oggetto;

• L’oggetto del contratto consiste nell’espletamento dei servizi tecnici di redazione di progetto
esecutivo e di direzione lavori, contabilità e c.r.e. dell'intervento di che trattasi;

• La  modalità di  scelta  del  contraente  avviene  mediante  “affidamento  diretto”,  ai  sensi
dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016, in quanto di importo inferiore ad € 40.000,00;

• La  forma contrattuale è quella del contratto di appalto, in forma di scrittura privata, per
fornitura di servizi;

 
Dato atto che la spesa di € 34.398,00, oneri compresi, è coperta con i fondi di cui al Cap/S. 1775
del corrente esercizio finanziario;

 
Visto  l’allegato  schema  di  Disciplinare  di  incarico  professionale  predisposto  dall’Ufficio  per
regolare il rapporto relativo all’incarico in oggetto;
 
Visto il D.U.R.C. regolare del professionista, rilasciato dalla Cassa Geometri in data 19/04/2019;
 
Richiamato, il bilancio di previsione 2019/2021, approvato;
 
Visti:

• il D.Lgs. 50/2016; 



• il D.Lgs. 267/2000; 
• lo Statuto Comunale, 
 

DETERMINA
 
Di affidare al Geom. Francesco Taborra, con studio a Tagliacozzo in via Selve Piane n° 3, Codice
Fiscale TBRFNC66B05L025H, Partita IVA 01250970660, la progettazione esecutiva, la direzione
lavori, contabilità e c.r.e. per l’intervento in oggetto, per un importo pari ad € 32.760,00# oltre oneri
previdenziali al 5% pari ad € 1.638,00, per un importo complessivo pari ad € 34.398,00#, iva esente
in regime forfettario ai sensi dell’art. 1, cc. 54-89, della L. 190/2014;
 
Di approvare l’allegato schema di Disciplinare di incarico professionale predisposto dall’Ufficio
per regolare il rapporto relativo all’incarico in oggetto;
 
Di impegnare la somma pari ad €  34.398,00, oneri compresi, sul  Cap/S. 1775, con imputazione
all’esercizio 2019, in favore del professionista Geom. Francesco Taborra, con studio a Tagliacozzo
in via Selve Piane, n° 3, Codice Fiscale TBRFNC66B05L025H, Partita IVA 01250970660;
 
Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento in oggetto è l’Arch. Luigi
Mammarella e che, ai sensi dell’art. 6/bis della Legge n° 241/1990, è stata accertata l’assenza di
conflitti di interesse in capo al predetto R.U.P. ed ai titolari degli Uffici chiamati ad adottare i pareri
e le valutazione tecniche;
 
Di precisare che,  prima della  sottoscrizione  della  convenzione,  il  Geom.  Francesco Taborra  si
impegna a produrre apposita dichiarazione di non incorrere nella incompatibilità di cui all’articolo
53 comma il 16-ter del decreto legislativo 165/2001, così come integrato con la legge 190/2012;
 
Di dare atto che il pagamento del compenso professionale avverrà in base a quanto stabilito nel
disciplinare d’incarico; 
 
Di dare atto che il professionista ha presentato apposita dichiarazione in merito alla tenuta di conto
corrente dedicato per pagamenti afferenti il contratto in essere, ai sensi della Legge 136/2010 e ss.
mm.;
 
Di dare atto, infine, che la presente gara è contraddistinta dal CODICE C.U.P. J65H17000440004
e dal CODICE C.I.G. Z452820FB6.



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta  n.ro 553

del 20/04/2019 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 20/04/2019

Il Responsabile del Servizio 

F.to ING. MARCELLI ROBERTA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla

regolarità contabile della Proposta n.ro 553 del 20/04/2019 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del

Dlgs 18/08/2000 n. 267

Dati contabili:

IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2019 1775 326 1 06 01 2 02 2.02.01.09.016 Impianti sportivi 34.398,00

TAGLIACOZZO, lì 06/05/2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA TELLONE STEFANIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 708

Il  07/05/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  441 del 06/05/2019 con

oggetto:

Realizzazione  del  nuovo  manto  in  erba  sintetica  nel  campo  di  calcio  del  complesso  polisportivo

comunale  in  loc.  S.  Onofrio.  Affidamento  progettazione  esecutiva,  Direzione  lavori,  Contabilità  e

C.R.E.. C.U.P.: J65H17000440004 - C.I.G.:. Z452820FB6

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.



Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

TAGLIACOZZO, lì 07/05/2019

Il Firmatario della Pubblicazione

F.to DOTT.SSA AMICONI ROBERTA


